INDICAÇÃO

  	Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto aos setores competentes para que seja realizado estudos para promover a reurbanização do entorno do Córrego Barra Bonita e seus afluentes, bem como do “fundo de vale” do município, atendendo objetivos alicerçados em valores como alfabetização e conservação socioambiental e requalificação urbano–ambiental.

JUSTIFICATIVA

Em reunião com moradores ribeirinhos do Córrego Barra Bonita, ouvimos algumas sugestões que visam cuidados com a margem do Córrego, sua proteção, reurbanização e melhoramentos, bem como despertar os cidadãos e turistas que visitam o município para novas percepções, experiências e vivências, por meio da requalificação das áreas degradadas, estimulando a postura biocêntrica, tornando-os multiplicadores de valores e responsabilidades socioambientais junto ao espaço de convivência entre seus pares.

Para que haja o êxito na proposta, é preciso senso de responsabilidade e pertencimento para multiplicação de valores socioambientais, cujas iniciativas passam pelas seguintes ações, assim definidas por esses moradores:

1 - plantio de árvores e paisagismo adequado (gramado e flores) ao longo da margem do Córrego Barra Bonita e Afluentes,

2 - implantação de lixeiras, uma a cada 150 metros, na extensão urbana do Córrego Barra Bonita,

3 - construção de murais e bancos, aproveitando materiais e recursos que possam ser reciclados,

4 - pintura de murais, projetos artísticos e artesanato elaborados pelos artistas e artesãos da cidade, de maneira a requalificar o ambiente e expor os talentos locais,

5 - limpeza das “bocas de lobo” ao longo do trajeto do fundo de vale,

6 - construção de passarelas em locais adequados, ao longo deste percurso,

7 - parcerias junto a iniciativa privada (paisagistas, artistas, artesãos, população ribeirinha, arquitetos, dentre outros) para a realização das ações previstas,

8 - proteção e estímulo à multiplicação e desenvolvimento da fauna local (peixes, pássaros, aves e outros) por meio de cuidados específicos e próprios à preservação das espécies endêmicas,

9 - discussão permanente a respeito da gênese dos problemas elencados,

Assim, concordando com as iniciativas apresentadas, solicitamos a Vossa Excelência a elaboração dos estudos, já que as ideias englobam aspectos de conservação, limpeza, manutenção, paisagismo e reurbanização, que podem colaborar para a diminuição dos impactos ambientais, principalmente, aqueles ocasionados pelas chuvas torrenciais de fim de ano.

Sala das sessões, 16 de julho de 2021.

	Os Vereadores:

[bookmark: _GoBack]
ANTONIO CARLOS BRESSANIN

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (PROF. JAIR)

image1.png
PROTOCOLO 661/2021 - 16/07/2021 O

25 - LUCAs